In sostanza, la sua ricostruzione attinge allo schema in dodici punti – lo stesso già fissato da Enrico da Susa⁷⁵ ed elaborato da Giovanni d'Andrea – che non riguardano propriamente la procedura da seguire per la conduzione delle indagini *in partibus* e per l'audizione dei testimoni: queste sono considerate uno dei momenti all'interno del processo che, globalmente inteso, si svolge tra la delega papale dei cardinali commissari e la cerimonia liturgica di proclamazione solenne della santità.

Dunque Martino Garati conclude così la sua ricostruzione:

Quae reperiuntur ad canonizationem et qualiter fit canonizacio ponit Hostiensis, et post eum Iohannes Andree in c. I *de reliquiis et veneratione sanctorum*, ubi duodecim ponunt per ordinem.

⁷² Sulla funzione e sul valore dell'opera in questo senso cfr. MAFFEI, *Il Trattato di Martino Garati*, 586-589, e ora WETZSTEIN, *Heilige vor Gericht*, 286-288, che ne commenta anche le fonti e il carattere compilativo.

⁷³ Cfr. IOHANNES ANDREAE, *Novella in Tertium Decretalium*, f. 230 ra-vb. Sulla figura di Giovanni d'Andrea (circa 1270-1348) si rinvia alla recente voce del *Dizionario Biografico degli Italiani* curata da TAMBA, *Giovanni d'Andrea*.

⁷⁴ Per la datazione di questo testo (a dopo il 1320), cfr. SCHIMMELPFENNIG, *Die Berücksichtigung von Kanonisationen*, 249-252, 255-257; ma per un aggiornamento del dibattito sulla natura e sulla datazione del cerimoniale cfr. ora PACIOCCO, *Canonizzazioni e culto dei santi*, 327-328.

⁷⁵ Cfr. PACIOCCO, *Canonizzazioni e culto dei santi*, 117-119 e bibliografia ivi citata, e da ultimo WETZSTEIN, *Heilige vor Gericht*, 252-261.

Segue l'elenco dei dodici punti: sono gli stessi trascritti nel codice aquilano con la copia degli atti della prima indagine, in questi termini:

(...) Canonizare autem est aliquem sanctum per papam cathalogo sanctorum aliorum ascribere et publice, solenniter, canonice et regulariter declarare, diffinire et statuere quod tamquam sanctus ab omnibus honoretur et fiat, certa die, officium solenne annuatim, quale pro aliis sanctis illius conditionis, si ut confessor canonizatur officium confexorum, si ut martir martirum, et sic de singulis. Ad hanc canonizationem pervenitur hoc ordine.

Primo expectatur quod alique persone honeste et autentice denuntient factum Romano pontifici et supplicent pro canonizatione facienda, et hoc non tantum semel sed pluries et instanter (...).

Secundo si continuentur supplicationum instantie et fama et miraculorum continuatio perdurare dicatur, consuevit hoc Romanus pontifex ponere inter fratres et aliquibus episcopis patrie illius qui dicitur sanctus vel convicinis vel aliis personis honestis discretis et incorruptibilibus commictere ut inquirant de fama et devotione populi de miraculis et aliis que eisdem sunt nuntianda in genere non in specie, et quoad famam non quoad veritatem⁷⁶ et quod sibi rescribant que invenerint et an eis videatur quod super veritatem eorundem in specie sit inquisitio commictenda.

Tertio si rescribant talia per que videatur quod inquisitio veritatis commicti debeat, requirat iterum summus pontifex fratrum consilia et diffinit utrum sit inquisitio commictenda «vel non. Quarto si inquisitio» ei «commictenda» videtur iterum scribat eisdem vel aliis quod veritatem inquirant primo de facto fama, secundo de vita, tertio de miraculis. Exacte, diligenter, fideliter et prudenter secundum articulos et interrogatoria que sub bulla sua transmittit de quo legitur et notatur supra de testi. venerabili. quod invenerunt remittat sub sigillis suis inclusum. Quinto remissa inquisitione committitur examinatio in curia aliquibus cappellanis vel aliis personis autenticis et discretis que ut forment rubricas.

Sexto rubrice sic facte examinentur cum exacta diligentia per dominum papam et fratres et requirat papa consilia cardinalium, si videantur probata talia propter que sit canonizatio non immerito facienda.

Septimo si videatur domino Papa quod facienda sit diffinit hoc secrete, primitus inter fratres.

Octavo coadunatis episcopis qui sunt presentes in curia narrat publice in consistorio ea que acta sint et probata secreta diffinitione iam facta suppressa et requirit consilium.

Nono assignabitur certa dies [9r] in qua illuminantur cerei multi et sternitur tapetis ecclesia et paratur et conveniunt papa et fratres et totus clerus et populus et facit sermonem summus Pontifex, processum recitans et probata inducens populum ad orandum quod Deus non permittat eos errare in hoc negotio.

⁷⁶ Tralasciando alcune variazioni testuali nella tradizione, si noti almeno che nella relazione di Martino Garati da Lodi, in luogo di *veritatem*, si legge a questo punto *necessitatem*, ma la lettura del codice aquilano, con *veritatem*, segue i testi sia dell'Ostiense che del cerimoniale erroneamente attribuito a Stefaneschi (cfr. ed. DYKMANS, *Le cérémonial papal*, II, 460-466).

Decimo flexis genibus denotat oratio et cantatur *Veni Sancte Spiritus* vel aliis hynnis sive antiphona conveniens.

Undecimo surgit papa ab oratione diffinit illum de quo agitur sanctum esse et sanctorum cathalogo ascribendum et tamquam sanctus esse venerandum et festum suo colendum talis die.

Duodecimo cantatur *Te Deum laudamus* et celebrat missam idem papa solenniter in honorem eiusdem sancti. Hic etiam ordo non semper ad unguem hactenus est servatus et maxime quando agebatur de martirizatis quod fide illi (...) consueverunt facilius et levius expediri; hoc secundum Hostiensem (...) ⁷⁷.

Rimaneva ai commissari un certo margine di libertà sulle modalità di svolgimento delle indagini, e continuavano a sussistere incertezze attorno allo svolgimento della pratica e alla redazione degli atti: e vedremo, seguendo da presso l'andamento e le caratteristiche di ciascuna indagine, come via via si giunga a perfezionare la procedura, ad esempio modificando e incrementando il *corpus* degli *articuli* e delle *positiones*, o integrando la registrazione dei verbali con documentazione che, estranea alle indagini *in partibus*, viene comunque ammessa *ad acta*.